
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
n. 7 del 10-02-2025 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
 

OGGETTO: 

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE AL DECRETO DEL SINDACO N. 
3 DEL 27.01.2025 DI CONFERIMENTO ALL' ARCH. ANIELLO 
IULIANO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE 
DENOMINATO "PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE" 

 
 

 
 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 9/2/2024 è stato approvato il D.U.P.; 

-  con la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 16/7/2024, è stato approvato il P.I.A.O. 
2024/2026, che prevede nella sezione “Fabbisogno del Personale” n. 42 assunzioni; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 7/8/2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 a seguito della variazione del programma triennale delle 
OO.PP. annualità 2024 e del Fabbisogno del Personale annualità 2024, sottosezione 3.3 del 
P.I.A.O.; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 29/7/2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 a seguito della variazione del programma triennale delle 
OO.PP. annualità 2024 e del Fabbisogno del Personale annualità 2024, sottosezione 3.3 del 
P.I.A.O., che prevede l’aumento della precedente previsione del fabbisogno del personale per 
il triennio 2023/2025 con l’attivazione delle procedure per l’assunzione di n. 1 dirigenti, 5 
Funzionari ex Cat. “D” e n. 11 Istruttori ex Cat. “C”. 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 21.11.2024 è stato istituito un settore 
autonomo con denominazione “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE”; 

-  con la deliberazione di G.C. n. 270 del 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato reso 
Atto di indirizzo per l’avvio delle procedure di selezione di un dirigente da assumere ex 



art.110 TUEL da preporre al settore autonomo “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE”; 

- con la determina dirigenziale n. 841 del 29.11.2024 si è avviata la procedura di interpello 
interno per il conferimento a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma I, del d.lgs. 
267/2000 per la copertura dell’incarico di dirigente tecnico per il settore denominato “PNRR 
RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE”; 

- con proprio precedente decreto n. 2 del 27.01.2025 è stato conferito incarico di Dirigente del 
VII Settore denominato “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE all’Arch. Aniello Iuliano”; 

Preso atto che il predetto decreto prevede, tra l’altro, di subordinare l’efficacia dell’incarico de 
quo all’approvazione del bilancio 2025/2027 con la relativa attribuzione delle risorse finanziarie 
ed umane; 

Vista la nota a firma dell’assessore ai lavori pubblici prot. 5417 del 31/01/2025, con la quale, 
attesa la necessità di rispettare i termini di scadenza dettati del PNRR, si chiede l’assegnazione 
provvisoria di risorse finanziarie ed umane al VII settore – relativa alle sole risorse PNRR; 

Visto, altresì,  l’art. 15, c. 4, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, il quale dispone che gli enti locali possono accertare le entrate 
derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere 
l’impegno dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 

 

Rilevato, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che: "Gli enti locali 
che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 
al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al 
quale nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione e pertanto 
per l’esercizio provvisorio 2025 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 
2024-2026, annualità 2025;  

Rilevato, inoltre, che il paragrafo 8.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011) prevede che: “... Nel corso dell’esercizio provvisorio e 
della gestione provvisoria sono gestite le previsioni del secondo esercizio del bilancio gestionale (per 
le regioni) e del PEG (per gli enti locali) dell’anno precedente.” 

Tenuto conto che la richiesta dell’assessore ai Lavori Pubblici prot. n.  5417 del 31/01/2025, motivata 
dalle impellenti necessità di rispettare i cronoprogrammi di spesa legati al PNRR, contiene la richiesta 
di sola assegnazione provvisoria di risorse e di personale;  

Vista la delibera di G.C. n. 15 del 05.02.2025, immediatamente esecutiva,  che prevede di assegnare 
in via provvisoria le risorse finanziarie, ivi compreso il personale a ciò indicato, al solo fine di 
consentire il prosieguo degli adempimenti necessari ed imprescindibili per la realizzazione del 
cronoprogramma di spesa legato al PNRR, nonché di dare atto che le assegnazioni provvisorie delle 



risorse e del personale vengono effettuate nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011);   

Ritenuto che, la suddetta delibera realizzi pienamente la condizione di efficacia di cui al punto 5 del 
decreto sindacale n. 2 del 27.01.2025 e pertanto la nomina può acquistare immediatamente efficacia  

Visti: 
-   Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. 
-   l’art. 19, comma 1, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
-   i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per la dirigenza dell’Area Funzioni Locali; 
-   l’art. 6 del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

Visti altresì 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che si è verificata la condizione di efficacia della nomina dell’Arch. Iuliano a 
dirigente del Settore denominato “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE” a seguito dell’approvazione della delibera di G.C. n. 15 del 05.02.2025; 

2. Di rettificare ed integrare il precedente decreto n. 3 del 27.01.2025 di conferimento 
all’Arch. Aniello Iuliano delle funzioni dirigenziali del settore denominato “PNRR 
RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE”, eliminando il punto n. 5 
del “DECRETA” mantenendo per rato e fermo tutto il resto; 

3. Di conferire, pertanto, all’Arch. Aniello Iuliano le funzioni dirigenziali del settore 
denominato “PNRR RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE” con 
decorrenza dal presente decreto e dalla stipula del relativo contratto e fino al 31.12.2026, 
salvo proroga della normativa relativa al PNRR 

4. di assegnare al dirigente in premessa la responsabilità degli uffici e dei servizi in premessa 
distinti, dando atto che agli stessi competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate 
con la citata deliberazione di G.C. e delle successive risorse che saranno assegnate; 

5. di dare atto che gli obiettivi assegnati al dirigente testé incaricate sono quelle di cui alla 
citata delibera nonché quelli ulteriori desumibili dal programma amministrativo del 
Sindaco, dal PEG in corso di approvazione, nonché quelli di volta in volta assegnati con 
direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con 
deliberazioni di Giunta comunale; 

6. di dare atto che l’assunzione del nuovo incarico comporta la decadenza dal precedente; 

7. di demandare al dirigente competente l’esecuzione del presente decreto, ivi compreso gli 
adempimenti relativi alla decorrenza e agli impegni di spesa. 

 

 



DISPONE 
che il presente decreto: 

 sia notificato all’Arch. Aniello Iuliano; 

 sia notificato al Segretario Generale e ai Dirigenti dei Settori; 

 sia pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito web del Comune di Marcianise; 

 sia trasmesso per conoscenza agli Assessori, al Presidente del Consiglio comunale, ai 
componenti del Collegio dei Revisori dei conti, all’OIV, ai Dirigenti ed alle RSU. 

  
  
  
 
Marcianise, 10-02-2025
  
  
  

IL SINDACO 
  

ANTONIO TROMBETTA  
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


